ATA Nº 12/2017

                                 Ata da sessão ordinária, realizada em 27 de março de 2017.

 Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de 2017, nesta cidade de Califórnia, no edifício da Câmara

Municipal, realizou-se às 20h00min a oitava sessão em caráter ordinário, relativa à primeira sessão legislativa

da décima quinta legislatura; sob a presidência do vereador Jean Carlos Neves. Verificando a ausência do

vereador Diogo Porto e a presença dos demais vereadores, o senhor presidente declarou abertos os trabalhos

da presente sessão, convidando o vereador Artur para fazer a leitura do texto Bíblico e juntos fizeram a

oração do Pai Nosso. Lida e colocada em votação foi aprovada sem retificações a ata da sessão anterior.

Correspondências Recebidas: ofício nº 208/2017 do Executivo Municipal, ofícios nºs149,158 e 166/2017 do

promotor de Justiça Dr. Ricardo Pianowski Filho, ofício nº 492/2017/DAG/SEDEC DA DIRETORA do

Departamento de Articulação e Gestão – Karine da Silva Lopes e Indicação nº 08/2017 de autoria do vereador

Valdenir Bizon.  Ordem do Dia: em discussão e votação foi aprovado por unanimidade de votos o Projeto de

Decreto Legislativo nº 001/2017 (de autoria da Comissão permanente de Finanças e Orçamento) – Súmula:

Dispõe sobre a Reprovação das Contas do Poder Executivo do Município de Califórnia-PR, relativas ao

Exercício Financeiro de 2012, Processo nº 199.226/2013 – Acórdão de Parecer Prévio nº87/2016 – Primeira

Câmara do Tribunal de Contas do Estado do Paraná – TCE/PR e Processo nº 304.643/2014 – Acórdão de

Parecer Prévio nº331/2016 – Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Paraná – TCE/PR.

Atendendo solicitação o senhor presidente passou a palavra a senhora Marilize Landgraf, a qual após os

cumprimentos informou sobre uma campanha solidária que está sendo realizada em favor do Juninho – filho

da Vilma, com a venda de um bingo e solicitou a colaboração dos vereadores. Considerações Finais: Usando

da palavra o vereador Junior cumprimentou e agradeceu a todos pela presença. Destacou o trabalho da Ana

Paula, em especial o realizado no ano anterior à época das chuvas que destruiu várias pontes no município e

outros danos. Mesmo o resultado sendo moroso o município recebeu a notificação da liberação de recursos

Federais no valor de R$ 832.515,61, para ser aplicado na recuperação de infraestrutura destruída ou

danificada, em especial as pontes do município atendendo plano de trabalho da equipe da Defesa Civil do

município de Califórnia, coordenada pelo secretário de saúde da época senhor Artur e da Ana Paula. Não sabe

se este valor será suficiente, porem algumas pontes já foram restauradas e se aquela rua onde caiu o muro

fizer parte do projeto poderia ser restaurada, pois os moradores tem cobrado incansavelmente.  Parabenizou o

Secretário de Obras senhor Claudemir pelo trabalho que vem realizando, destacando as faixas amarelas,

inclusive em frente às farmácias. Pediu se algum vereador souber o motivo do cancelamento do leilão dos

lotes que repasse a informação, pois só tomou conhecimento através do rádio. O vereador Fernandes Fracasse

disse que soube ter sido por não ter um leiloeiro oficial e a avaliação não poderia ser realizada por comissão

do município. Usando da palavra o vereador Valdenir Bizon cumprimentou e agradeceu a todos pela

presença. Perguntou ao vereador Junior se a verba disponibilizada pela Secretaria de Proteção e Defesa Civil

poderá ser aplicada em qualquer obra que necessite e o vereador Junior disse que esta verba é para atender

especificamente ao plano de trabalho elaborado no inicio de 2016 em especial as pontes destruídas pela

chuva. Disse a senhora Marilize que colaborará com o bingo, inclusive tem algumas cartelas em sua empresa.

Esclareceu que a indicação que apresentou foi uma forma de homenagear a família do senhor Juraci. Usando

da palavra o vereador Artur cumprimentou e agradeceu a todos pela presença.  Destacou o trabalho

incansável realizado pela Equipe da Defesa Civil do Município, da qual é coordenador juntamente com a Ana

Paula, com o apoio fundamental do vereador Vilmar, do secretário de obras Fornel e da senhora prefeita,

destacando que a Ana Paula trabalhava até durante a noite para encaminhar os projetos. Como resultado do

bom trabalho foi liberado recursos Federais para o município aplicar na reconstrução das pontes: sobre o

córrego da Água Sete R$ 169.734,62, sobre o córrego Boa Vista através R$ 169.734,62, sobre o córrego

Falheiros R$ 153.577,13, sobre o rio Taquara R$ 169.734,62 e sobre o rio Boa Vista R$ 169.734,62. Sabe que

este valor não será suficiente para reconstrução das pontes, mas ajudará bastante. Califórnia deve muito ao

trabalho da Ana Paula e do Junior na elaboração e envio dos relatórios. Sobre a reprovação das contas do ex-

prefeito Amauri Barichelo só vem comprovar as várias falhas cometidas. Foi informado que o Executivo

dispensou nove funcionários e colocou como motivo que ele – vereador Artur- havia denunciado. Não sabe o

motivo, mas se dispensou por uma denuncia é porque estava errado. Porem não queiram colocar

responsabilidade sobre ele de uma denuncia anônima, porque quando faz algo coloca seu nome, não se

esconde. Usando da palavra o vereador Fernandes Fracasse cumprimentou e agradeceu a todos pela

presença. Agradeceu ao Artur e toda equipe da Defesa Civil de Califórnia que se empenhou no trabalho de

elaboração e envio dos relatórios a Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil. Registrou sua participação

na reunião com representantes da Rodonorte sobre a duplicação da Br 376 do trecho que corta nosso

município e tem sua posição a favor de passar por fora do município. Se passar por dentro será desapropriado

um lado para a ampliação da Br e continuaríamos com os problemas de acidentes e outros transtornos.

Tirando o fluxo de veículos diminuirá o risco de acidentes e entre preservar uma vida e as finanças de alguns

comerciantes, escolhe a vida. Informaram também que o projeto é para que seja construída a nova via a

direita da linha férrea. Sobre a reprovação das contas do ex-prefeito Amauri Barichelo votou pela seriedade e

respeito ao dinheiro público. Usando da palavra o vereador Vilmar cumprimentou e agradeceu a todos pela

presença. Agradeceu e elogiou o trabalho da equipe de Defesa Civil de Califórnia: Artur, Ana Paula, Fornel,

Srª Ana Lúcia- ex-prefeita, foi um trabalho árduo, na época foi realizado um trabalho de socorro e espera que

a verba liberada seja bem aplicada. Agradeceu ao Secretário de Obras senhor Claudemir, pelo bom

atendimento e trabalho prestado.  Sobre a duplicação da Br é favorável que seja por fora, até para o

deslocamento de maquinários da zona rural será melhor, com isto a cidade tende a crescer naquela região.

Agradeceu a todos pela presença e que voltem sempre. O senhor presidente, vereador Jean, agradeceu a

todos pela presença. Agradeceu pela colaboração dos vereadores durante a sessão, promovendo um trabalho

sério. Parabenizou a equipe de trabalho da Defesa Civil do Município pelo trabalho realizado e perguntou ao

vereador Artur se tem conhecimento se o valor disponibilizado pela Secretaria Nacional de Proteção e Defesa

Civil, já está na conta do município e o vereador Artur respondeu que já está disponível, porem o município

terá que encaminhar toda documentação solicitada. Solicitou que o Secretário de Obras se informe se foram

liberados recursos para o município de Marilandia para a construção/restauração da ponte que faz divisa com

o município de Califórnia. Parabenizou o Secretário de Obras pelo visual novo que está trazendo para nossa

cidade. Nada mais havendo a ser tratado convocou os senhores vereadores para sessão em caráter ordinário a

realizar-se às 20h00min do dia 03 de abril de 2017, declarando encerrados os trabalhos da presente sessão às

21h10min. Eu_____________ (Monica da Consolação Cordeiro), Secretária Geral, lavrei a presente ata que

lida e aprovada será assinada pelos senhores vereadores.